

# 세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 전체

부서: 자원순환과

정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                          | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|------------------------------------------------|------------|------------|------------|
| 자원순환과                                          | 15,351,306 | 0          | 15,351,306 |
| 국                                              | 36,555     |            |            |
| 군                                              | 13,260     |            |            |
| 시                                              | 118,310    |            |            |
| 구                                              | 15,183,181 |            |            |
| 깨끗하고 청결한 생활환경 조성                               | 13,082,712 | 0          | 13,082,712 |
| 국                                              | 36,555     |            |            |
| 군                                              | 13,260     |            |            |
| 시                                              | 118,310    |            |            |
| 구                                              | 12,914,587 |            |            |
| 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개                            | 8,051,696  | 0          | 8,051,696  |
| 환경취약지역 정비                                      | 3,550      | 0          | 3,550      |
| 201 일반운영비                                      | 2,650      | 0          | 2,650      |
| 01 사무관리비                                       | 2,650      | 0          | 2,650      |
| ○일반수용비                                         | 2,650      |            |            |
| －환경취약지역 환경정비 홍보물 제작<br>1,000,000원              | 1,000      |            |            |
| －환경취약지역 쓰레기 배출 금지구역 안내<br>판 제작<br>330,000원*5개소 | 1,650      |            |            |
| 203 업무추진비                                      | 900        | 0          | 900        |
| 03 시책추진업무추진비                                   | 900        | 0          | 900        |
| ○생활쓰레기 시책 추진<br>500,000원*90%                   | 450        |            |            |
| ○청소행정 업무 추진<br>500,000원*90%                    | 450        |            |            |
| 환경공무원 관리                                       | 76,593     | 0          | 76,593     |
| 201 일반운영비                                      | 53,593     | 0          | 53,593     |
| 01 사무관리비                                       | 42,363     | 0          | 42,363     |
| ○일반수용비                                         | 35,273     |            |            |
| －환경공무원 청소용품 구입                                 | 18,963     |            |            |
| · 대비(땃가지)<br>28,500원*4속*35명                    | 3,990      |            |            |
| · 장갑(반코팅장갑, 면장갑)<br>330원*30켤레*35명*6월           | 2,079      |            |            |
| · 장갑(베임방지장갑)<br>8,200원*2켤레*35명*6월              | 3,444      |            |            |
| · 마스크(면, 방진)<br>1,500원*30개*35명*6월              | 9,450      |            |            |
| －환경공무원 대기실 운영 소모품비<br>50,000원*7개소*6월           | 2,100      |            |            |
| －환경공무원 피복비                                     | 14,210     |            |            |
| · 작업복(하, 동복)<br>100,000원*35명                   | 3,500      |            |            |
| · 안전조끼, 모자 및 작업화(운동화)<br>106,000원*35명          | 3,710      |            |            |
| · 방한복(점퍼,모자,장갑,방한화)<br>200,000원*35명            | 7,000      |            |            |
| ○운영수당                                          | 6,690      |            |            |

단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                     | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|-----------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | －환경공무원 채용 심사수당<br>100,000원*5명*2회                    | 1,000     |            |           |
|                       | －환경공무원 채용 인적성 검사비용<br>600,000원*2회                   | 1,200     |            |           |
|                       | －환경공무원 채용 심사수당(체력검정)<br>100,000원*6명*2회              | 1,200     |            |           |
|                       | －응급상황대비 구급차 사용료<br>400,000원*1대*2회                   | 800       |            |           |
|                       | －환경공무원 채용관련 물품구입 및 시설물<br>사용료<br>200,000원*2회        | 400       |            |           |
|                       | －환경공무원 산업안전보건교육비<br>450,000원*3회                     | 1,350     |            |           |
|                       | －환경공무원 산업안전보건교육 원고료<br>180,000원*3회                  | 540       |            |           |
|                       | －현수막 제작비(채용, 퇴임, 교육)<br>100,000원*2회                 | 200       |            |           |
|                       | ○환경공무원 퇴직예정자 공로패 제작<br>200,000원*2명                  | 400       |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                            | 11,230    | 0          | 11,230    |
|                       | ○공공요금 및 제세                                          | 1,200     |            |           |
|                       | －환경공무원 휴게실 공공요금<br>200,000원*1개소*6월                  | 1,200     |            |           |
|                       | ○시설장비유지비                                            | 3,950     |            |           |
|                       | －환경공무원 휴게실 유지보수<br>300,000원*6개소                     | 1,800     |            |           |
|                       | －환경공무원 출퇴근 확인용 지문인식기 유<br>지보수<br>50,000원*7개소        | 350       |            |           |
|                       | －지문인식기 이전 설치<br>800,000원                            | 800       |            |           |
|                       | －수차수리비<br>200,000원*5대                               | 1,000     |            |           |
|                       | ○의료비                                                | 6,080     |            |           |
|                       | －환경공무원 예방접종비용<br>50,000원*35명                        | 1,750     |            |           |
|                       | －출퇴근시 재해보상 치료비<br>3,000,000원*3%*35명                 | 3,150     |            |           |
|                       | －업무상 부상 및 질병 치료비<br>5,900,000원*20%                  | 1,180     |            |           |
|                       | 207 연구개발비                                           | 18,000    | 0          | 18,000    |
|                       | 01 연구용역비                                            | 18,000    | 0          | 18,000    |
|                       | ○영종구 청소인력 배치 연구 용역<br>18,000,000원                   | 18,000    |            |           |
|                       | 303 포상금                                             | 5,000     | 0          | 5,000     |
|                       | 01 포상금                                              | 5,000     | 0          | 5,000     |
|                       | ○환경공무원 퇴직자 포상(부상품)<br>－10년 이상 재직자<br>500,000원*5돈*2명 | 5,000     |            |           |
|                       | 영종·용유지역 도로청소                                        | 2,197,264 | 0          | 2,197,264 |
|                       | 201 일반운영비                                           | 1,025     | 0          | 1,025     |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                           | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|-------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 02 공공운영비                                  | 1,025     | 0          | 1,025     |
|                       | ○전기요금 724,700원                            | 725       |            |           |
|                       | ○시설장비 유지비                                 | 300       |            |           |
|                       | －휴게실 유지보수 300,000원*1개소                    | 300       |            |           |
|                       | 307 민간이전                                  | 2,196,239 | 0          | 2,196,239 |
|                       | 05 민간위탁금                                  | 2,196,239 | 0          | 2,196,239 |
|                       | ○영종·용유지역 도로청소 위탁 운영비<br>2,196,239,000원    | 2,196,239 |            |           |
|                       | 노면 청소차량 유지 관리                             | 130,496   | 0          | 130,496   |
|                       | 201 일반운영비                                 | 130,496   | 0          | 130,496   |
|                       | 01 사무관리비                                  | 1,501     | 0          | 1,501     |
|                       | ○일반수용비                                    | 1,501     |            |           |
|                       | －노면청소차량 고속도로 통행료<br>1,501,000원            | 1,501     |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                  | 128,995   | 0          | 128,995   |
|                       | ○차량선박비                                    | 128,995   |            |           |
|                       | －차량유지관리비 128,795,000원                     | 128,795   |            |           |
|                       | －다목적운반차량 보험료<br>200,000원*1대               | 200       |            |           |
|                       | 생활폐기물 처리                                  | 5,259,162 | 0          | 5,259,162 |
|                       | 201 일반운영비                                 | 600       | 0          | 600       |
|                       | 01 사무관리비                                  | 600       | 0          | 600       |
|                       | ○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가단 참<br>석수당 100,000원*6명 | 600       |            |           |
|                       | 207 연구개발비                                 | 32,000    | 0          | 32,000    |
|                       | 01 연구용역비                                  | 32,000    | 0          | 32,000    |
|                       | ○생활폐기물 수집운반 대행업체 평가 용역<br>10,000,000원     | 10,000    |            |           |
|                       | ○생활폐기물 수집운반 대행 원가산정용역<br>22,000,000원      | 22,000    |            |           |
|                       | 307 민간이전                                  | 3,624,826 | 0          | 3,624,826 |
|                       | 05 민간위탁금                                  | 3,624,826 | 0          | 3,624,826 |
|                       | ○청소 대행수수료(생활쓰레기)<br>1,987,160,000원        | 1,987,160 |            |           |
|                       | ○그밖의 폐기물(생활) 처리비<br>661,717,000원          | 661,717   |            |           |
|                       | ○노면준설폐기물(폐토사)수거 처리<br>7,317,000원          | 7,317     |            |           |
|                       | ○생활폐기물 처리 통행료<br>40,447,000원              | 40,447    |            |           |
|                       | ○대형폐기물 처리비 701,982,000원                   | 701,982   |            |           |
|                       | ○건설폐기물 처리비 98,089,000원                    | 98,089    |            |           |
|                       | ○가정사업계폐기물 처리비<br>128,114,000원             | 128,114   |            |           |
|                       | 308 자치단체등이전                               | 1,601,736 | 0          | 1,601,736 |

부서: 자원순환과  
 정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
 단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                          | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|----------------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 13 공기관등에대한경상적위탁사업비                                       | 1,601,736 | 0          | 1,601,736 |
|                       | ○생활폐기물 반입료 1,601,736,000원                                | 1,601,736 |            |           |
|                       | 쓰레기 종량제 추진                                               | 353,205   | 0          | 353,205   |
|                       | 201 일반운영비                                                | 22,325    | 0          | 22,325    |
|                       | 01 사무관리비                                                 | 6,600     | 0          | 6,600     |
|                       | ○일반수용비                                                   | 4,000     |            |           |
|                       | －생활폐기물처리 관련 홍보물 제작 250원*4,000매                           | 1,000     |            |           |
|                       | －종량제봉투 납세고지서 유인 100,000원*5박스                             | 500       |            |           |
|                       | －종량제봉투 지정판매소 안내판 제작 5,000원*500개                          | 2,500     |            |           |
|                       | ○종량제봉투 창고 소모품 구입 2,600,000원                              | 2,600     |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                                 | 15,725    | 0          | 15,725    |
|                       | ○시설장비유지비                                                 | 8,725     |            |           |
|                       | －종량제봉투 물류전산화 유지 보수비 611,500원*2분기                         | 1,223     |            |           |
|                       | －대형폐기물 간편배출서비스(인터넷, 모바일, 키오스크) 유지보수비 935,000원*6월         | 5,610     |            |           |
|                       | －대형폐기물 접수 키오스크 통신요금 33,000원*4개소*6월                       | 792       |            |           |
|                       | －종량제봉투 창고 무인경비 수수료 150,000원*6월                           | 900       |            |           |
|                       | －종량제봉투 창고 무인경비 신규 설치 200,000원                            | 200       |            |           |
|                       | ○종량제봉투 보관창고 화재보험료 7,000,000원                             | 7,000     |            |           |
|                       | 206 재료비                                                  | 207,887   | 0          | 207,887   |
|                       | 01 재료비                                                   | 207,887   | 0          | 207,887   |
|                       | ○종량제봉투 제작(일반용, 스티커, 특수용, 공공용봉투, 동판 제작비용 포함) 194,837,610원 | 194,838   |            |           |
|                       | ○2차원 바코드 제작 10,648,430원                                  | 10,649    |            |           |
|                       | ○종량제봉투 인증마크(스티커) 제작 600원*4,000매                          | 2,400     |            |           |
|                       | 308 자치단체등이전                                              | 120,993   | 0          | 120,993   |
|                       | 13 공기관등에대한경상적위탁사업비                                       | 120,993   | 0          | 120,993   |
|                       | ○종량제봉투 공급대행사업 120,993,000원                               | 120,993   |            |           |
|                       | 405 자산취득비                                                | 2,000     | 0          | 2,000     |
|                       | 01 자산및물품취득비                                              | 2,000     | 0          | 2,000     |
|                       | ○물류관리시스템용 PDA 구입비 2,000,000원                             | 2,000     |            |           |
|                       | 쓰레기 무단투기 단속                                              | 24,082    | 0          | 24,082    |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 환경취약지역 정비 및 청소활동 전개

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                         | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|-----------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 201 일반운영비                               | 8,132     | 0          | 8,132     |
|                       | 01 사무관리비                                | 2,382     | 0          | 2,382     |
|                       | ○쓰레기 무단투기 경고, 안내판 제작(신규)<br>462,000원    | 462       |            |           |
|                       | ○쓰레기 무단투기 단속 관련 홍보물 제작<br>300,000원      | 300       |            |           |
|                       | ○쓰레기 무단투기금지 안내 등 현수막 제작<br>1,120,000원   | 1,120     |            |           |
|                       | ○고속도로 통행료<br>500,000원                   | 500       |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                | 5,750     | 0          | 5,750     |
|                       | ○쓰레기 무단투기 단속 모니터링실 통신요<br>금<br>492,640원 | 493       |            |           |
|                       | ○유류비 및 차량유지비<br>4,156,700원              | 4,157     |            |           |
|                       | ○다목적운반차량 보험료<br>200,000원                | 200       |            |           |
|                       | ○무단투기 단속장비 통신료<br>50,000원*3대*6월         | 900       |            |           |
|                       | 301 일반보전금                               | 950       | 0          | 950       |
|                       | 14 기타보상금                                | 950       | 0          | 950       |
|                       | ○쓰레기 무단투기 신고포상금<br>950,000원             | 950       |            |           |
|                       | 307 민간이전                                | 15,000    | 0          | 15,000    |
|                       | 05 민간위탁금                                | 15,000    | 0          | 15,000    |
|                       | ○방치폐기물 수거 처리<br>15,000,000원             | 15,000    |            |           |
|                       | 집하장 관리                                  | 7,344     | 0          | 7,344     |
|                       | 201 일반운영비                               | 4,744     | 0          | 4,744     |
|                       | 01 사무관리비                                | 2,077     | 0          | 2,077     |
|                       | ○영종 집하장 관련 경비<br>1,417,000원             | 1,417     |            |           |
|                       | ○지게차(3톤미만) 면허취득 교육비<br>660,000원         | 660       |            |           |
|                       | 02 공공운영비                                | 2,667     | 0          | 2,667     |
|                       | ○공공요금(전기, 급수, 하수도)<br>1,826,640원        | 1,827     |            |           |
|                       | ○무인경비 수수료<br>840,000원                   | 840       |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                             | 2,600     | 0          | 2,600     |
|                       | 01 시설비                                  | 2,600     | 0          | 2,600     |
|                       | ○영종 집하장 관련 시설비<br>2,600,000원            | 2,600     |            |           |
|                       | 폐기물 감량화 및 자원화 확대                        | 4,961,823 | 0          | 4,961,823 |
|                       | 국                                       | 400       |            |           |
|                       | 시                                       | 107,662   |            |           |
|                       | 구                                       | 4,853,761 |            |           |
|                       | 자원 절약 및 재활용 촉진                          | 1,900     | 0          | 1,900     |
|                       | 201 일반운영비                               | 1,600     | 0          | 1,600     |
|                       | 01 사무관리비                                | 1,600     | 0          | 1,600     |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                            | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--------------------------------------------|-------------|------------|-----------|
|                       | ○의류수거함 관리자 선정 등 위원회 참석수당<br>100,000원*8명*2회 | 1,600       |            |           |
|                       | 301 일반보전금                                  | 300         | 0          | 300       |
|                       | 14 기타보상금                                   | 300         | 0          | 300       |
|                       | ○반용기 보증금 신고포상금<br>50,000원*6명               | 300         |            |           |
|                       | 재활용 폐기물 자원화                                | 2,802,081   | 0          | 2,802,081 |
|                       |                                            | 시 3,959     |            |           |
|                       |                                            | 구 2,798,122 |            |           |
|                       | 201 일반운영비                                  | 7,918       | 0          | 7,918     |
|                       |                                            | 시 3,959     |            |           |
|                       |                                            | 구 3,959     |            |           |
|                       | 03 행사운영비                                   | 7,918       | 0          | 7,918     |
|                       | ○찾아가는 자원순환교육<br>7,918,000원                 | 7,918       |            |           |
|                       |                                            | 시 3,959     |            |           |
|                       |                                            | 구 3,959     |            |           |
|                       | 206 재료비                                    | 33,186      | 0          | 33,186    |
|                       | 01 재료비                                     | 33,186      | 0          | 33,186    |
|                       | ○종이팩 분리수거마대 제작<br>486,000원                 | 486         |            |           |
|                       | ○재활용 전용봉투 제작<br>32,700,000원                | 32,700      |            |           |
|                       | 307 민간이전                                   | 2,450,176   | 0          | 2,450,176 |
|                       | 05 민간위탁금                                   | 2,450,176   | 0          | 2,450,176 |
|                       | ○재활용품 선별위탁 대행수수료<br>272,260,880원           | 272,261     |            |           |
|                       | ○재활용품 수집운반 대행수수료<br>2,108,330,610원         | 2,108,331   |            |           |
|                       | ○재활용품 수집운반 통행료<br>68,833,600원              | 68,834      |            |           |
|                       | ○폐형광등 운반 수수료<br>750,000원                   | 750         |            |           |
|                       | 308 자치단체등이전                                | 310,801     | 0          | 310,801   |
|                       | 13 공기관등에대한경상적위탁사업비                         | 310,801     | 0          | 310,801   |
|                       | ○재활용품 선별위탁 반입수수료<br>310,800,100원           | 310,801     |            |           |
|                       | 재활용 배출·수거 개선 사업                            | 173,622     | 0          | 173,622   |
|                       |                                            | 시 86,811    |            |           |
|                       |                                            | 구 86,811    |            |           |
|                       | 201 일반운영비                                  | 61,345      | 0          | 61,345    |
|                       |                                            | 시 30,673    |            |           |
|                       |                                            | 구 30,672    |            |           |
|                       | 01 사무관리비                                   | 61,345      | 0          | 61,345    |
|                       | ○자원관리사 운영물품 구입<br>1,345,000원               | 1,345       |            |           |
|                       |                                            | 시 673       |            |           |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목                           |   | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-------------------------------------------------|---|-----------|------------|-----------|
| ○재활용 분리수거대 설치지원<br>60,000,000원                  | 구 | 672       |            |           |
|                                                 | 시 | 60,000    |            |           |
|                                                 | 구 | 30,000    |            |           |
| 301 일반보전금                                       | 구 | 30,000    |            |           |
|                                                 | 시 | 112,277   | 0          | 112,277   |
|                                                 | 구 | 56,138    |            |           |
|                                                 | 구 | 56,139    |            |           |
| 14 기타보상금                                        | 구 | 112,277   | 0          | 112,277   |
| ○자원관리사 운영<br>112,277,000원                       | 시 | 112,277   |            |           |
|                                                 | 구 | 56,138    |            |           |
|                                                 | 구 | 56,139    |            |           |
| 자원순환가게 운영                                       |   | 16,439    | 0          | 16,439    |
| 201 일반운영비                                       |   | 16,439    | 0          | 16,439    |
| 02 공공운영비                                        |   | 16,439    | 0          | 16,439    |
| ○무인회수기 시설유지비<br>328,800원*6개소*7월                 |   | 13,810    |            |           |
| ○공공요금<br>375,500원*7월                            |   | 2,629     |            |           |
| 클린하우스 운영                                        |   | 3,700     | 0          | 3,700     |
| 201 일반운영비                                       |   | 3,700     | 0          | 3,700     |
| 01 사무관리비                                        |   | 1,200     | 0          | 1,200     |
| ○일반수용비                                          |   | 1,200     |            |           |
| －소모품구입<br>1,200,000원                            |   | 1,200     |            |           |
| 02 공공운영비                                        |   | 2,500     | 0          | 2,500     |
| ○시설장비 유지비                                       |   | 2,500     |            |           |
| －클린하우스 시설물 및 주변도로 수시 세척<br>2,500,000원           |   | 2,500     |            |           |
| 음식물류 폐기물 관리                                     |   | 1,961,681 | 0          | 1,961,681 |
|                                                 | 시 | 15,892    |            |           |
|                                                 | 구 | 1,945,789 |            |           |
| 201 일반운영비                                       |   | 114,683   | 0          | 114,683   |
| 02 공공운영비                                        |   | 114,683   | 0          | 114,683   |
| ○RFID운영기기 통신사용료<br>7,746,740원                   |   | 7,747     |            |           |
| ○시설장비유지비                                        |   | 106,936   |            |           |
| －RFID기반 개별계량장비 유지보수비<br>30,271,650원             |   | 30,272    |            |           |
| －RFID기반 개별계량장비 부품교체비<br>7,102,000원              |   | 7,102     |            |           |
| －음식물류 폐기물 전용수거용기(120L) 세척<br>대행료<br>68,562,000원 |   | 68,562    |            |           |
| －EM 발효액 보급기 유지보수<br>1,000,000원                  |   | 1,000     |            |           |
| 206 재료비                                         |   | 72,567    | 0          | 72,567    |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                                    | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|----------------------------------------------------|-----------|------------|-----------|
| 01                    | 재료비                                                | 72,567    | 0          | 72,567    |
|                       | ○EM 발효액 구입 17,857,000원                             | 17,857    |            |           |
|                       | ○음식물류 폐기물 납부필증 전용 수거용기<br>구입 6,256,000원            | 6,256     |            |           |
|                       | ○음식물류 폐기물 전용봉투 제작(2차원 바코<br>드비 포함) 37,103,000원     | 37,103    |            |           |
|                       | ○음식물류 폐기물 납부필증 제작<br>10,840,000원                   | 10,840    |            |           |
|                       | ○음식물류 폐기물 전용봉투 동판수리<br>510,400원                    | 511       |            |           |
| 301                   | 일반보전금                                              | 1,380     | 0          | 1,380     |
| 14                    | 기타보상금                                              | 1,380     | 0          | 1,380     |
|                       | ○공동주택 음식물류 폐기물 감량 인센티브<br>460,000원*3개소             | 1,380     |            |           |
| 307                   | 민간이전                                               | 1,545,712 | 0          | 1,545,712 |
| 05                    | 민간위탁금                                              | 1,545,712 | 0          | 1,545,712 |
|                       | ○음식물류 폐기물 수집운반 대행수수료<br>821,478,000원               | 821,478   |            |           |
|                       | ○음식물류 폐기물 처리 대행수수료<br>709,233,070원                 | 709,234   |            |           |
|                       | ○영종용유지역 음식물류 폐기물 통행료<br>15,000,000원                | 15,000    |            |           |
| 308                   | 자치단체등이전                                            | 192,501   | 0          | 192,501   |
| 13                    | 공기관등에대한경상적위탁사업비                                    | 192,501   | 0          | 192,501   |
|                       | ○광역폐기물(청라, 송도)처리시설 음식물류<br>폐기물 반입 수수료 192,501,000원 | 192,501   |            |           |
| 402                   | 민간자본이전                                             | 27,208    | 0          | 27,208    |
|                       |                                                    | 시 13,604  |            |           |
|                       |                                                    | 구 13,604  |            |           |
| 02                    | 민간자본사업보조(이전재원)                                     | 27,208    | 0          | 27,208    |
|                       | ○음식물류 폐기물 가정용 감량화 기기 보급<br>27,208,000원             | 27,208    |            |           |
|                       |                                                    | 시 13,604  |            |           |
|                       |                                                    | 구 13,604  |            |           |
| 405                   | 자산취득비                                              | 7,630     | 0          | 7,630     |
|                       |                                                    | 시 2,288   |            |           |
|                       |                                                    | 구 5,342   |            |           |
| 01                    | 자산및물품취득비                                           | 7,630     | 0          | 7,630     |
|                       | ○음식물쓰레기 종량제기기(RFID 방식) 설치<br>7,630,000원            | 7,630     |            |           |
|                       |                                                    | 시 2,288   |            |           |
|                       |                                                    | 구 5,342   |            |           |
|                       | 영농폐기물 수거                                           | 2,400     | 0          | 2,400     |
|                       |                                                    | 국 400     |            |           |
|                       |                                                    | 시 1,000   |            |           |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 폐기물 감량화 및 자원화 확대

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                     | 예산액      | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-----------------------|---------------------|----------|------------|--------|
|                       |                     | 구 1,000  |            |        |
|                       | 301 일반보전금           | 2,400    | 0          | 2,400  |
|                       |                     | 국 400    |            |        |
|                       |                     | 시 1,000  |            |        |
|                       |                     | 구 1,000  |            |        |
|                       | 14 기타보상금            | 2,400    | 0          | 2,400  |
|                       | ○영농 폐비닐 수거보상금       |          |            |        |
|                       | 120원*20,000kg       | 2,400    |            |        |
|                       |                     | 국 400    |            |        |
|                       |                     | 시 1,000  |            |        |
|                       |                     | 구 1,000  |            |        |
|                       | 환경보전 및 관리           | 69,193   | 0          | 69,193 |
|                       |                     | 국 36,155 |            |        |
|                       |                     | 군 13,260 |            |        |
|                       |                     | 시 10,648 |            |        |
|                       |                     | 구 9,130  |            |        |
|                       | 슬레이트 처리지원           | 26,520   | 0          | 26,520 |
|                       |                     | 군 13,260 |            |        |
|                       |                     | 시 6,630  |            |        |
|                       |                     | 구 6,630  |            |        |
|                       | 401 시설비및부대비         | 26,520   | 0          | 26,520 |
|                       |                     | 군 13,260 |            |        |
|                       |                     | 시 6,630  |            |        |
|                       |                     | 구 6,630  |            |        |
|                       | 01 시설비              | 26,520   | 0          | 26,520 |
|                       | ○슬레이트 처리비용          | 26,520   |            |        |
|                       | 26,520,000원         |          |            |        |
|                       |                     | 군 13,260 |            |        |
|                       |                     | 시 6,630  |            |        |
|                       |                     | 구 6,630  |            |        |
|                       | 석면피해구제사업            | 40,173   | 0          | 40,173 |
|                       |                     | 국 36,155 |            |        |
|                       |                     | 시 4,018  |            |        |
|                       | 301 일반보전금           | 40,173   | 0          | 40,173 |
|                       |                     | 국 36,155 |            |        |
|                       |                     | 시 4,018  |            |        |
|                       | 01 사회보장적수혜금(국고보조재원) | 40,173   | 0          | 40,173 |
|                       | ○석면피해구제급여지급         |          |            |        |
|                       | 40,173,000원         | 40,173   |            |        |
|                       |                     | 국 36,155 |            |        |
|                       |                     | 시 4,018  |            |        |
|                       | 폐기물 관리              | 2,500    | 0          | 2,500  |
|                       | 201 일반운영비           | 2,500    | 0          | 2,500  |
|                       | 01 사무관리비            | 2,500    | 0          | 2,500  |

부서: 자원순환과  
정책: 깨끗하고 청결한 생활환경 조성  
단위: 환경보전 및 관리

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                                 | 예산액        | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--|--|---------------------------------|------------|------------|-----------|
|                       |  |  | ○폐기물 및 순환골재 시험 검사비              | 2,500,000원 | 2,500      |           |
|                       |  |  | 행정운영경비(자원순환과)                   | 2,268,594  | 0          | 2,268,594 |
|                       |  |  | 인력운영비(자원순환과)                    | 2,255,334  | 0          | 2,255,334 |
|                       |  |  | 인력운영비(자원순환과)                    | 2,255,334  | 0          | 2,255,334 |
|                       |  |  | 101 인건비                         | 2,109,174  | 0          | 2,109,174 |
|                       |  |  | 03 공무직(무기계약)근로자보수               | 2,107,974  | 0          | 2,107,974 |
|                       |  |  | ○환경공무원(35명)                     | 2,107,974  |            |           |
|                       |  |  | －기본급 3,100,000원*35명*6월          | 651,000    |            |           |
|                       |  |  | －정근수당 1,800,000원*35명*1회         | 63,000     |            |           |
|                       |  |  | －시간외근무수당 30,000원*15명*12시간*6월    | 32,400     |            |           |
|                       |  |  | －야간근무수당 9,700원*35명*27일*6월       | 54,999     |            |           |
|                       |  |  | －휴일근무수당 116,000원*35명*50일        | 203,000    |            |           |
|                       |  |  | －연차유급수당 155,000원*35명*15일        | 81,375     |            |           |
|                       |  |  | －특수업무수당 90,000원*35명*6월          | 18,900     |            |           |
|                       |  |  | －작업장려수당 95,000원*35명*6월          | 19,950     |            |           |
|                       |  |  | －가족수당 2,200,000원*6월             | 13,200     |            |           |
|                       |  |  | －정액급식비 190,000원*35명*6월          | 39,900     |            |           |
|                       |  |  | －가계보조금 110,000원*35명*6월          | 23,100     |            |           |
|                       |  |  | －명절휴가비 2,200,000원*35명*1회        | 77,000     |            |           |
|                       |  |  | －목욕료 85,000원*35명*6월             | 17,850     |            |           |
|                       |  |  | －유해수당 126,000원*35명*6월           | 26,460     |            |           |
|                       |  |  | －퇴직금(정년퇴직) 170,000,000원*2명      | 340,000    |            |           |
|                       |  |  | －퇴직금(중간정산) 100,000,000원*4명      | 400,000    |            |           |
|                       |  |  | －장의비 5,900,000원*3월              | 17,700     |            |           |
|                       |  |  | －노동조합운영비 1,300,000원*6월          | 7,800      |            |           |
|                       |  |  | －반장수당 30,000원*8명*6월             | 1,440      |            |           |
|                       |  |  | －정근가산금 65,000원*35명*6월           | 13,650     |            |           |
|                       |  |  | －체육대회 지원 5,250                  |            |            |           |
|                       |  |  | · 하반기(市 주관행사) 150,000원*35명*1회   | 5,250      |            |           |
|                       |  |  | 04 기간제근로자등보수                    | 1,200      | 0          | 1,200     |
|                       |  |  | ○기간제근로자 급여(보험료) 정산금 300,000원*4명 | 1,200      |            |           |
|                       |  |  | 304 연금부담금등                      | 146,160    | 0          | 146,160   |
|                       |  |  | 04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등        | 146,160    | 0          | 146,160   |
|                       |  |  | ○국민연금 6,000,000원*35명*4.75%*6월   | 59,850     |            |           |
|                       |  |  | ○건강보험 6,000,000원*35명*4.1%*6월    | 51,660     |            |           |
|                       |  |  | ○고용보험 6,000,000원*35명*1.75%*6월   | 22,050     |            |           |
|                       |  |  | ○산재보험 6,000,000원*35명*1%*6월      | 12,600     |            |           |

부서: 자원순환과  
정책: 행정운영경비(자원순환과)  
단위: 기본경비(자원순환과)

(단위:천원)

| 부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목 |       |   |                       | 예산액    | 전년도<br>예산액 | 비교증감   |
|-------------------------------|-------|---|-----------------------|--------|------------|--------|
|                               |       |   | 기본경비(자원순환과)           | 13,260 | 0          | 13,260 |
|                               |       |   | 기본경비(자원순환과)           | 13,260 | 0          | 13,260 |
|                               |       |   | 201 일반운영비             | 9,720  | 0          | 9,720  |
|                               |       |   | 01 사무관리비              | 9,720  | 0          | 9,720  |
|                               |       |   | ○부서운영일반수용비            |        |            |        |
|                               |       |   | 3,240,000원*90%        | 2,916  |            |        |
|                               |       |   | ○기본업무수행특근매식비          | 6,804  |            |        |
|                               |       |   | －일반직 9,000원*14명*5회*6월 | 3,780  |            |        |
|                               |       |   | －조정분 9,000원*4명*14회*6월 | 3,024  |            |        |
|                               |       |   | 202 여비                | 1,920  | 0          | 1,920  |
|                               |       |   | 01 국내여비               | 1,920  | 0          | 1,920  |
|                               |       |   | ○기본업무수행출장여비           |        |            |        |
|                               |       |   | 20,000원*16명*6월        | 1,920  |            |        |
| 203 업무추진비                     | 1,620 | 0 | 1,620                 |        |            |        |
| 04 부서운영업무추진비                  | 1,620 | 0 | 1,620                 |        |            |        |
| ○부서운영업무추진비                    |       |   |                       |        |            |        |
| 300,000원*6월*90%               | 1,620 |   |                       |        |            |        |